[image: image1.jpg]

совет муниципального образования
«Черноярский район»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 16.03.2010 №18
        с. Черный Яр
Об утверждении Положения о комитете

имущественных отношений Черноярского

района в новой редакции

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии со статьей 48 Устава муниципального образования «Черноярский район», Совет муниципального образования «Черноярский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комитете имущественных отношений Черноярского района в новой редакции (прилагается).

2. Считать утратившим силу решения Совета муниципального образования «Черноярский район» от 15.03.2005 № 27 «Об утверждении Положения о комитете имущественных отношений Черноярского района», от 20.02.2007 №16 «О внесении изменений в Положение о комитете имущественных отношений Черноярского района».
3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район».

Глава муниципального образования

«Черноярский район»

Д.М. Заплавнов

Утверждено
решением Совета МО «Черноярский район»
от 16.03.2010 № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете имущественных отношений

Черноярского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

   1.1 Комитет имущественных отношений Черноярского района (далее – комитет) является органом местного самоуправления Черноярского района и наделен полномочиями по управлению муниципальным имуществом, и земельными ресурсами государственная собственность на которые не разграничена.

   Комитет имущественных отношений Черноярского района является правопреемником комитета по управлению муниципальным имуществом Черноярского района.

1.2. Комитет является юридическим лицом, имеет  печать со своим наименованием, штампы, бланки.

Комитет обладает собственным имуществом. Комитет имеет право от своего имени приобретать, осуществлять имущественные, неимущественные и иные права, быть истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Комитет осуществляет свою деятельность за счет средств районного бюджета и других источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Черноярского района, нормативно- правовыми документами  органов местного самоуправления района, а также настоящим Положением.

1.4. Объект управления комитета - система имущественных отношений, связанных с владением, пользованием, распоряжением муниципальным имуществом и земельными ресурсами государственная собственность на которые не разграничена (далее – земельные ресурсы).

1.5. Целью деятельности комитета являются развитие и совершенствование системы имущественных отношений путем:

- вовлечения максимального количества объектов муниципальной собственности в процессе совершенствования управления;
· увеличения доходов районного бюджета на основе эффективного управления

муниципальным имуществом и  земельными ресурсами.
1.6. Решения комитета, принятые в пределах его компетенции, по исполнению районной программы приватизации, законодательных и иных нормативных актов по вопросам управления и распоряжения  муниципальным имуществом и земельными ресурсами района являются обязательными для муниципальных унитарных предприятий, учреждений и организаций.

1.7. Юридический адрес комитета: 416230  Астраханская область, Черноярский район, село Черный Яр, улица Кирова, 9.

Почтовый адрес: 416230 Астраханская область, Черноярский район, село Черный Яр, улица Кирова, 9.

2. ЗАДАЧИ КОМИТЕТА

Основными задачами комитета являются:
2.1 Формирование эффективной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами района, ориентированной на обеспечение устойчивого социально-экономического развития, организация ее работы с целью повышения инвестиционной привлекательности, доходности от коммерческого использования недвижимого имущества, совершенствование механизмов управления.

2.2. Реализация на основе законодательства Российской Федерации государственной политики приватизации муниципальных унитарных предприятий, объектов недвижимости, объектов незавершенного строительства, имущества (активов) ликвидируемых и ликвидированных  муниципальных предприятий.

2.3. Формирование инфраструктуры рынка недвижимого имущества и земельных ресурсов.

2.4. Инвентаризация объектов муниципальной собственности, разработка и реализация системы учета  этих объектов и оформление прав на  них.

2.5. Обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества и  земельных ресурсов.

3. ФУНКЦИИ КОМИТЕТА

 Основным функциями комитета являются:
3.1 Оптимизация структуры собственности на территории района, организация учета, контроля муниципальной собственности и ведение реестра объектов муниципальной собственности, реестров муниципальных контрактов.

3.2. Управление объектами недвижимости, муниципальными земельными ресурсами и повышение эффективности их использования с целью пополнения доходной части бюджета района.

3.3. Осуществление кадровой работы с руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

3.4. Разработка проекта районной программы приватизации,  а также проектов нормативных правовых актов по вопросам приватизации с учетом требований Государственной программы приватизации муниципального имущества Российской Федерации.

3.5. Участие в инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории района.

3.6. Взаимодействие с органами исполнительной власти Астраханской области, территориальными подразделениями, федеральными органами исполнительной власти, расположенными на территории области, по вопросам управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами, формирование стратегии развития рынка недвижимости, учета, инвентаризации, оценки недвижимого имущества.

3.7. Координация деятельности органов местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью района.
4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИТЕТА

4.1. Комитет в соответствии с действующим законодательством осуществляет следующие полномочия:

· осуществляет права собственника от имени муниципального образования

“Черноярский район”;

· распоряжается и управляет муниципальным имуществом и земельными ресурсами;
- выступает от имени муниципального образования «Черноярский район» при государственной регистрации  права собственности района на недвижимое имущество и земельные ресурсы;

- подтверждает согласие собственника на распоряжение имуществом при регистрации ограничений (обременении) и иных сделок с имуществом, находящимся в собственности района;

- ведет реестры муниципального имущества, земельных ресурсов, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Черноярского района;
- контролирует поступления в районный бюджет средств от приватизации и использования муниципального имущества, земельных ресурсов и принимает необходимые меры для обеспечения этих поступлений.

- осуществляет функции по размещению заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для муниципальных нужд МО «Черноярский район» для муниципальных заказчиков МО «Черноярский район» путем проведения конкурсов, аукционов и запросов котировок, за исключением подписания муниципальных контрактов.

- ведет реестры муниципальных контрактов.

- осуществляет деятельность по преданным полномочиям от муниципальных образований поселений в сфере градостроительной деятельности, согласно действующему законодательству.

4.2. Комитет  в пределах своей компетенции:

- запрашивает информацию из Единого государственного реестра прав на объекты недвижимого имущества и сделок с ним, сведения о деятельности предприятий, учреждений, организаций, действующих на территории района, в объемах, необходимых для ведения реестра муниципального имущества, проведения анализа хода приватизации и иную информацию, необходимую для осуществления деятельности комитета;

- при выявлении нарушений законодательства Российской Федерации по вопросам приватизации, управления и распоряжения объектами муниципальной собственности запрашивает от муниципальных унитарных предприятий и учреждений в установленном порядке необходимые документы и сведения и принимает по ним соответствующие меры;
- изымает в установленном порядке муниципальное имущество в случаях не использования либо использования его не в соответствии с целевым назначением;
 - назначает, проводит со структурными подразделениями Администрации района фактические проверки (инвентаризации) в целях осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными унитарными учреждениями – на праве оперативного управления, а так же переданного в установленном порядке иным юридическим лицам;

- осуществляет необходимые действия по устранению нарушений законодательства Российской Федерации в области приватизации, управления и распоряжения муниципальной собственностью, земельными ресурсами направляет материалы в правоохранительные органы для принятия соответствующих мер;

- выдает выписки из реестров, доверенности для регистрации прав на недвижимое имущество;

- закрепляет муниципальное имущество за унитарными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;

- дает согласие  в установленном порядке на продажу недвижимого имущества, закрепленного за муниципальным унитарным предприятием, сдачу его в аренду, передачу в залог, внесение в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ и товариществ и иное распоряжение;

- в установленном порядке обеспечивает передачу муниципального имущества в безвозмездное пользование;

             - заключает договора аренды на свободные объекты недвижимости, земельные участки государственная собственность на которые не разграничена;

- обеспечивает проведение инвентаризации и оценку муниципального имущества;
             - в установленном порядке выступает учредителем муниципальных унитарных предприятий, учреждений;
- назначает на должность руководителя муниципального унитарного предприятия, учреждения, заключает с ним, изменяет и прекращает трудовой договор в соответствии с трудовым законодательством и иными, содержащими нормы трудового права, нормативно-правовыми актами. Согласовывает прием на работу главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия и учреждения, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора;

-в порядке, установленном законодательством, принимает решение о  реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий, учреждений;
- утверждает уставы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;
- в установленном порядке выступает страхователем имущества муниципальных учреждений от имени Черноярского района;
- вносит имущественные вклады, являющиеся муниципальной собственностью, в уставный фонд муниципальных унитарных предприятий в порядке, установленном действующим законодательством;
- организует и проводит торги по продаже, находящихся в муниципальной собственности, объектов недвижимости, земельных участков являющихся муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена;
- имеет право на заключение договоров аренды земельных участков являющихся муниципальной собственности и государственная собственность, на которые не разграничена;

- оформляет права собственности на инвестиции, выделяемые из районного бюджета на строительство и реконструкцию объектов;

- осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, земельных ресурсов, закрепленных за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учреждениями – на праве оперативного управления, а также переданного в установленном порядке иным лицам, и в случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом принимает необходимые меры  в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- осуществляет приватизацию муниципальных унитарных предприятий, находящихся в муниципальной собственности, объектов недвижимости, объектов незавершенного строительства и другого имущества Черноярского района;

- готовит планы приватизации муниципальных унитарных предприятий,
разработанные в соответствии с действующим законодательством;

- разрабатывает проекты нормативных  правовых актов по вопросам приватизации, управления и распоряжения объектами муниципальной собственности и земельными ресурсами;

- направляет администрациям приватизируемых предприятий обязательные для исполнения предписания по вопросам проведения приватизации;

- привлекает для содействия в выполнении функций комиссии по приватизации представителей органов местного самоуправления района, юридических и физических лиц;

- обращается в налоговые органы с ходатайством о проверке правильности составления балансов муниципальных унитарных предприятий;

- осуществляет работу с обращениями граждан;

- осуществляет от имени МО «Черноярский район», в соответствии  с законодательством РФ, права акционеров акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Астраханской области и нормативно-правовыми актами района.

4.3. Комитет обязан:
- отчитываться о результатах своей деятельности перед Главой района и Советом муниципального образования,

- в случае нарушения действующего законодательства, нанесения ущерба экономическим интересам  Черноярского района при заключении сделок  с имуществом, являющимся собственностью района, обращаться в суды с заявлениями о признании указанных сделок недействительными,

- регулярно, в установленные сроки информировать Главу района о ходе приватизации;

· проводить приватизацию  муниципальных унитарных предприятий и

распоряжается муниципальным имуществом и земельными ресурсами (передача в хозяйственное ведение, аренду, оперативное управление, продажа, залог) с учетом предложений органов местного самоуправления района.

5. РУКОВОДСТВО  КОМИТЕТОМ

5.1. Комитет на принципе единоначалия возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от нее Главой района в порядке, предусмотренном действующим законодательством, уставом  муниципального образования “Черноярский район”.

5.2. Председатель несет всю полноту  ответственности за деятельность комитета.

5.3. Председатель комитета:

- руководит деятельностью Комитета;

- распределяет обязанности между заместителями председателя и определяет их полномочия;

- выносит постановления и распоряжения в пределах своей компетенции по вопросам, связанным с распоряжением и управлением муниципальным имуществом и земельными ресурсами, по вопросам основной деятельности комитета и кадровому составу;

 - утверждает положения об отделах Комитета;

- решает в соответствии с законодательством Российской Федерации, Астраханской области о муниципальной службе вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Комитете;

- назначает в установленном порядке на должность и освобождает от должности работников Комитета;

- разрабатывает и представляет на утверждение Совета муниципального образования «Черноярский район» структуру комитета;

- выдает доверенности;

- распоряжается в соответствии с действующим законодательством имуществом и средствами, закрепленными за комитетом;

- применяет к работникам комитета меры поощрения и налагает на них взыскания в соответствии с действующим законодательством;

- открывает и закрывает в банках расчетные и иные счета, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы;

- обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение Совета муниципального образования «Черноярский район» проекты нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ  И  ИМУЩЕСТВО

6.1. Имущество комитета составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отражаемые на  его самостоятельном балансе. Комитет не уплачивает арендную плату за помещения, используемые им для выполнения своих полномочий, если эти помещения находятся в муниципальной собственности.

6.2.Финансирование деятельности комитета осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. ТРУДОВЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ

7.1. Кадры работников комитета состоят из:
· штатных сотрудников,

· работников,  привлеченных  к  временному  сотрудничеству  по  трудовым

соглашениям для выполнения определенных работ, услуг.

7.2. Все штатные работники комитета принимаются на работу на основе письменного

договора и увольняются приказами председателя комитета.

7.3. Организация оплаты труда, рабочего времени и времени отдыха,

функциональные обязанности сотрудников, иные условия регулируются трудовым договором, правилами внутреннего распорядка  комитета, должностными инструкциями и иными законодательными и нормативно-правовыми актами.

7.4. Работники комитета являются муниципальными служащими в соответствии  с

Единым реестром муниципальных должностей  Астраханской области.

8. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ КОМИТЕТА

8.1. Ликвидация, реорганизация комитета осуществляется в соответствии с действующим  законодательством и Уставом муниципального образования «Черноярский район».

8.2. Имущество ликвидированного комитета после расчетов переходит в районный бюджет.